Di Romá III Abrile 1557.

Inscriptio. Fiandra. A la corte del re. Pietro de Çarate.

No tenemos aún nueua de los nuestros de España, que auían de uenir á la congregación y ser acá para pascua ⁵. Dios N. S. nos dé su santa paz.

Datum vt supra.

Inscriptio. Al mesmo [Pietro de Çarate, á Fiandra, á la corte del re].

^a á la corte ms.

² De his egimus jam saepe. Vide epist. 348.

³ Videantur epist. 399, 406.

⁴ Spemfefellit eventus. Vide epist. 348, annot. 4.

⁵ De hoc etiam saepe jam diximus. Vide epist. 442.

449 bis

GUBERNATOR LAURETANUS
PATRI JACOBO LAINIOLAURETO 3 APRILIS 1557¹.

Sociorum Laureti commorantium numerus adeo excrevit, ut vix illi sustentari possint.—Expensas minutatim perpendit.—Ad haec tamen onera magno animo perferenda paratum se ostendit.

†

Rdo. Padre vicario osseruandissimo.

Gratia et pax Xpi.

Ho parlato con il Padre retthor² del mutar aere de alchuni di questi fratelli infermi, et la conclusion è stato non esser expediente per hora, per esser ottimi tempi et ottimo aere, et patirian assai incommodità, che, stando [qui], non patiscano: hanno quanto bisogno di aere, di commodità et di bonissimo medico³.

Con tal occasione non posso mancar di commemorar a V. R., come de 14 fratelli, et poi de 40, sonno venuti a 70 in circa, et qualche volta più: onde vedo che 'l libro mostra una spesa tanto grande, che passa quella deli canonici, et ancora delli altri, de modo che solamente quando el se vederà tanta spesa, darà vna non picola maraueglia, oltra che tal spesa non po sopportar questa santa casa; de modo che dubito far uno grandissimo debito, et il cardinale⁴ mai me ne ha scritto parola, anci el crede che ce sia del grano assai; et tamen el se consumme, perchè ogni giorno ce ua panni 160 et più, che fanno mezo rugio di pan al giorno, et voleno ogni giorno uno baril de vino et vno de aquatizo, senza il vino per li infermi. Lasso star li companatici, le spiciarie, li danari dati vltimamente per el vestire; ita che vedo vssirne tanto grande spesa, che non si po star saldi, et dubito che non ne abbiamo insieme rechiami. Questo ho voluto commemorare, non

¹ Ex autographo in *Cod. divisor.*, dup. fol., n. 117, prius 114.² P. Oliverius Manareus.³ De hoc negotio videndae sunt epist. 440 et 452.⁴ Rodulphus Pius, cardinalis Carpensis, Societatis ac domus lauretanae protector.

perchè non mi piacie seruir doue posso la santa Compagnia, ma acciochè la sapia la cosa, come la sta, et sapia anco che la santa casa si troua senza danari, con debito de più de Δ. 1500 sino hora, et tutauia cresse, perchè non vienneno pelegrini nè elemosine. Perhò V. R. facia lei, io per mi passarò auanti, sopportando et tacendo, sperando nel Signor Iddio che si debba prouedere, attento che tute sonno elemosine; et quanto per questa causa io douesse patire, son preparato a patientia, parendomi che mi saria grandisima gratia chel Signor Iddio mi facesse: si che, ipse prouideat. Non dirò più. Sua diuina Maiestà conserui V. R. et tuti in sua santa gratia et sani; a quali tuti di core mi raccomando.

Dalla santa casa lauretana alli 3 di Aprile 1557.

Di V. P. R. filius,

IL GOUERNATORE.

Inscriptio. Al Rdo. Padre vicario generale della Compagnia de Jesù, suo osseruandissimo. A Roma.

Alia manu. ... R.^{ta} a 8 del medesimo.

450

NICOLAO SAULI

ROMA 10 APRILIS 1557¹.

Quamvis Sauliorum voluntati obsequi parata semper sit tota Societas, nonnullas tamen pro collegio conditiones, utpote ipsius Societatis constitutionibus repugnantes, admittere non potest.

Jesus

Molto magnifico signor mio in Jesù X.^o

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre. Riceuemmo quella de V. Sria. de 18 del passato col memoriale introcluso apertenente allo accordo del collegio, et li obblighi che de parte de la Compagnia nostra si doueriano pigliare. Et quantunque in noi sia molta uolontà de far quanto potremo a gloria de Dio N. S. in seruitio della Illma. Sría., con speciale

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 341.

deuotione de corrispondere a quella della magnifica familia de Sauli uerso di noi, et nominatim del Sr. Stephano Sauli ² et di V. Sria., per essere tanto uicino il tempo della nostra congregazione ³, non posso altro rispondere, se non che si trattarà questo negocio in quella: il che tanto più sarà necessario, quanto alcune delle conditioni, senza consenso de tutta quella, non si potria accettar', per essere contra le nostre constitutioni, come sarebbe il cantar le hore nel choro, il che specialmente è prohibito, in fora del vespero: et questo per trattener' il populo alla predica o lectione che si suol fare nelle nostre chiese ⁴. Questo solamente dirò: che tanto nostro Padre vicario, quanto li altri, haueremo il rispetto che conforme alla diuina uolontà potremo hauere a VV. SS. in questo negocio, come in ogni altra cosa siamo anche paratissimi a seruirli secondo la nostra professione ⁵.

Al Rmo. arcivescouo ⁶ non habbiamo potuto commodamente parlare, et anche la cosa pare possa aspettare megliore occasione.

Nè altro occorre dire, se non molto raccomandarci a V. Sria., et pregare Iddio N. S. a tutti dia gratia de sentir sempre sua santissima volontà, et quella perfectamente adempire.

De Roma x di Aprile 1557.

Inscriptio. Genoua. M. Nicolao Sauli.

² Stephanus Saulius, genuensis, familiae Sauliorum antiquissimus, Societatis fautor. POLANCUS, *Chron.*, V, 118-119.

³ De tempore pro comitiis generalibus designato, saepissime dictum est in MONUMENTIS. Vide epist. 346, annot. II.

⁴ «Non utentur Nostri choro ad horas canonicas. *Const. Soc. Jes.*, p. VI, c. III, n. 4. «Si in quibusdam domibus vel Collegiis, sic convenire iudicaretur, eo tempore, quo vesperi praedicandum vel legendum est, ad populum detinendum ante hujusmodi lectiones vel conciones, posset vespertinum officium tantum dici.» *Ibid.*, B.